O, süls xəttini yazmaqda digər xətt ustalarından üstün idi. Nəstəliq xəttini də yaxşı yazardı.” “Həft iqlim” əsərində Baqinin Mirzəcanın şagirdlərindən olduğu qeyd olunur. Sərbəstliyi sevən kişi idi [6, s. 193].

Nəsrəbadinin təzkirəsində deyilir ki, I Şah Abbas İsfahanda Came Abbasi məscidini tikdirəndə (h/q 1020/1611) məscidin kitabələrini yazmaq üçün Mövlananı Bağdaddan gətirmək üçün Məhəmməd Hüseyn Çələbini onun yanına göndərmişdir. Seyid Əbdülbaqi isə bu dövəti qəbul etməmiş və İsfahana getməmişdir. Şah Abbas isə Bağdadı işğal etdikdən sonra onu İsfahana aparıb kitabələri ona yazdırmışdır.

“Riyazül-üləma” əsərində qeyd edilirdi ki, Baqi Təbrizi, şah Abbasın dövründə yaşamış, tarixi hadisələri dərinlən bilmişdir. Onun əsərlərindən “Nəhcül-bəlağə” əsərinə fars dilində yazılmış şərh, Qurana təfsir və eləcə də “Əs-səhifə əl-kamilə əs-səccadiyyə” əsərinə yazılmış müfəssəl şərh məlumdur. Mövlanə Əbdülbaqi Seyid Ağa Mirzə İbrahim Həmədaninin arasın-

da dostluq münasibətləri olmuşdur. Əbdülbaqi bəzi irfani və dərin mənalı qəsidə və rubailər qoşardı. Şair 1039/1629-cu ildə vəfat etmişdir. Onun ən yaxşı xətt ilə yazdığı qəsidələrdən biri İranda Milli Şura Məclisi kitabxanasındadır. Yazılma tarixi 1036 (1626) [6, s. 75-77].

“Təzkireyi-şuara”da onun müəllimi Əlabek Təbrizi kimi qeyd olunub. Alim təvazökar bir insan idi. O, kümbəzləri bəzəyərək yazırmış: “Mənim xəttim ona gözəllik gətirmir” [14, s. 76; 13, s. 2254; 16, s. 223; 10, s. 243; 6, s. 193].

5. Bəxti

Onun adı Molla Bəxtidir. Bəxti onun ləqəbidir. O, “məktəbi vüqu” adlı tədris müəssəsəsinin əsasını qoymuşdur. 1015 hicri qəmərində (1606) Təbrizdə dünyaya gəlmiş [5, 46], əsərlərini fars dilində yaratmışdır [5, s. 46], “985” şəmsidə Şiraza gəlib və yuxarıda adı çəkilən məktəbdə işləyib. Müəllifin şeirlər müntəxabatında da o haqda məlumat var [4, s. 51; 13, s. 228; 14, s. 81-82].

6. Bədii

II. Dərviş məsləkli sufi şairlərdəndir. Tərki-dünyaçılıqla məşhur idi. 4 il Kaşanda yaşayıb mövlanlarla dostluq edərdi. 981-ci h.q. ildə şair Xorasana gedib. Orada İmam Rza (ə.s)-ın qəbrini ziyarət etdikdən sonra Təbrizə dönüb. Hicri qəməri 994(1585)-ci ildə Osmanlı türkləri Təbrizə gəlib, təbrizlilərin yaşayışını pozduqları zaman Mövlana Həqiri onların əlində şəhid olmuşdur [6; 384]. “Şəmi əncəmin”nin müəllifi yazıb: “Baxmayaraq ki, onun zahirən sadə, təvazökar, fəqir görünüşü var idi, o, istedadlı şair və yüksək ədəb əxlaqına malik insan olub və hamının yanında düzgün nizamlı insan kimi tanınıb.

Lakin Yezd şəhərində yaşayıb yaradıb. Səbəbi də budur ki, Səfəvilər dövründə təbrizlilər İsfahana köçürülmüş və o, digər müəlliflər kimi İsfahana köçürülmüşdür. Sonda isə yenə Yezddə qərar tutub. Divanı, şeirləri vardır [14, s.432].

20. Füsününin tam adı Məhəmməd Bəy bin Abdullahdır. O, 998/1589-cu ildə nəzm və nəsrə siyaq və xəttatlıqda, eləcə də nücum elmində şöhrət qazanmışdır. O, qəzəl janrında başqa şeir janrlarından daha artıq qüdrətli olmuş, iti və düzgün təfəkkürə və dərin, incə düşüncəyə malik olduğuna görə böyük şəxsiyyətlərin və əmirlərin hüsni-rəğbətini cəlb etmişdir. Füsününin hesab elmində yazdığı əsər bu elm sahəsində çalışanların istifadə etdiyi mənbə olmuşdur. O, “Miftahül-məani” adlı fars dilində bir lüğət kitabı da yazmışdır. Müəllifin şeir divanı da vardır. Füsuni, Əkbər padşah dövründə Hindistana getmiş, Xani-xananın yanında çox hörmət və izzətlə yaşamışdır. Füsuni Xani-xanan vasitəsilə əvvəllər saray münəccimləri sırasında olmuş, sonra Müstövfilməmalik rütbəsinə çatdırılmış, daha sonra isə şahzadə Pərvizin divan işləri ona tapşırılmışdır. Füsuni hicri qəməri 1027 (1617)-ci ildə Allahabadda vəfat etmişdir. (“Səfinəyi-Xoşgu”) Füsuni adına gəlincə, o, onun təxəllüsüdür. Həft iqlim, Məcməul - xəvvas, Xülasətül-əşar, Ərafatul-Aşiqin kimi kitablarda müəlliflər bu şair haqqında və onun 70

beyti haqqında məlumat vermişlər. Müəllif öz şeirlərində Şah Abbasi mədh edib.

Seçilmiş, bədii və məsləhətli sözlər deməkdə Azərbaycan söz ustaları içərisində üstünlüyü var idi. O, Məşhəd şəhərinə getməzdən əvvəl Kaşana getmiş və orada 14 il yaşayıb, bir sıra istedadlı şəxslərlə və xüsusilə Mövlana Möhtəşəmlə dost olmuşdur. Gündüzlərini oruc tutmaq və Quran oxumaqla, gecələri namaz qılmaq və ibadətlə keçirərdi. Hicri qəməri 981(1573)-ci ildə Kaşandan Xorasana getmiş, ziyarətdən sonra Gəzvin yolu ilə öz vətəninə qayıtmış, orada yaşamışdır. Hicri qəməri 994 (1585)-cu ildə Osmanlı türkləri Təbrizə gə-

lib, təbrizlilərin yaşayışını pozduqları zaman Mövlana Həqiri onların əlində şəhid olmuşdur. Məlum olduğuna görə o zaman Həqirinin altı min beytədek şeirdən ibarət divanı var imiş, lakin o zaman mənim yaşım az olduğuna görə onun şeirlərindən seçə bilməmişəm.

O, Molla Möhsun Feyz Kaşaninin (ö.t. 1091) tələbəsi olub [13, s.702-703; 16, s.129; 11, s.115].

35. *Nəimi* Şah Fəzlullah ibn Əbu Məhəmməd Təbrizi h.q. VIII (XIV) əsrin məşhur şəxsiyyətlərindən olmuşdur. Hürufi təriqətinin əsasını qoymuşdur. Şah Fəzlullah Hacı Bəktəş Vəlinin vəfatından iki il sonra h q 740 (1339)-cı ildə anadan olmuşdur. Həddi-buluğa çatdıqdan sonra müəllif papaq tikməklə həyatını təmin etmişdir. Müəllif bir müddət səyahətdə olmuşdur. O, hicri qəməri 771 (1369)-ci ildə İsfahana, hicri qəməri 775 (1373)-ci ildə Məkkəyə səfər etmiş və hicri qəməri 788 (1386)-ci ildə öz təriqətini yaymağa başlamışdır. Şah Fəzlullah hicri qəməri 797(1394)-ci ildə Şirvan şəhərində həbsə alınmış və orada “Cavidannamə” əsərini yazmışdır. “Xəznəyi gənci-ilahi” əsərində deyilir:

“Seyid Fəzlullah Əmir Teymurun müasirlərindən və təsəvvüf təriqətinin böyük şəxsiyyətlərindəndir. O, bir sıra nadir elmlərdə, təsəvvüfdə və hikmətdə yüksək rütbəyə çatmışdır.